necq; enī alia speculis aptior est materia
 necq; picturis accommodatior inuenit. ma
 ximus tñ honor est in candido vitro quin
 colore primus est cristallo vñ ad potan
 dum argenti et auri metalla repellere
 inuenit. vt di. *3fi.* Tremibides dicit idē
 q; in genere vitri lapis obsianus nume
 ratur. Est aut virens interdū et niger. a
 liqñ etiam translucidus crassiore vilu
 vocatur specularis. ex hoc lapide multi
 gemmas facit vt di. *3fi.* hoc at h; ppiū
 omne vitru cū sit liquefactū q; diu ē val
 de liquidū summe est ductile. infrigida
 tum vñ et induratū summe est fragile et
 facile frangibile et cū fuerit fractū si po
 terit iterata liqfactio ē reparari. Quidā
 tñ fecerat vitru flexibile. et malleo repa
 ble vt refert *3fi.* vñ et phialā corā tiberio
 cesare d tali vitro factā i frā picit quā
 non ruptam sed plicatam cū malleo re
 parauit vel emēdauit. quē iussit cesar d
 collari. ne dñ hoc agniti fieret autū pro
 luto haberet. et omne metalloꝝ pccū vi
 le redderet. q; reuera si vasa vitrea non
 frangerent meliora q; aurea putarētur.
 vt di. *3fi.* Est ergo vitru specialiter pur
 et pspicuū luci puiū imaginū et ymbra
 tū repñtatiuū. ductile qñ est liquidū. fra
 gile qñ est frigidū et induratū oīm color
 susceptiuū colore potius q; valore gem
 maz nobiliū imitatiuū et immūdiariū
 abstetiuū vt di. *3fi.* puluis enī ei mū
 dificat ventres. et in oculis telet albugi
 nes. cōuenit etiam valde lapidi vesice et
 renū qñ bibis cū vino. vt di. idē *3fi.*

Capitulū. CI

De ydechite

y *3* **Ydechites** est lapis p̄ciosus et co
 lore fulu. figura rotundus itra
 se habens aliū lapideꝝ cuius cre
 pitu sonorus est q; uis tyrannitū illū non
 interiorē lapillū sed spūm quendā inte
 riorē sapiētes dicant vt di. *3fi.* hic
 lapis exudat aquā ita vt videat intra se
 fontanā scaturgiē p̄tinere. vñ qdā dicit
 hūc esse lapidē q; dicitur emidros. q; re. s. eodē

Capitulum. CII

De yrachite

y *3* **Yrachites** est lapis q; gestat ab
 hienō mordet a muscis nec capi
 b̄ infestatur. vt di. *3fi.* dicitur. et cre
 ditur valere cōtra venenum.

Capitulū. CIII

De ymiech.

y *3* **Ymiech** est idem q; lapis lazuri
 rij. et est lapis vel vena terre. vñ
 fit lazuriū. vt dicitur in lapi. Est au
 tem lapis iste tanto melior q; to colore
 celesti est similior. et h; quedā corpuscu
 la q; si aurea interfecta. ille aut q; est sub
 albidus plus h; terre teritatis. et ideo
 non ita p̄ciosus. diuissime pot̄ seruari
 sine corruptione. valet cōtra multas pas
 siones et cōtra sincopim ex fumis melan
 colicis. si debito mō detur patienti. *3fi.*
 q; aut d; dari nisi prius subtilissime cō
 terat et multotiens abluat. et signū est p
 fecte abluitionis qñ aqua in q; abluat par
 tum aut nihil colorat. miro aut mō pur
 gat et soluit qrtanā. nec debet dari cū te
 coctione q; descēderet vsq; ad fundū sed
 ante vel post ref. et hoc cū sero vel acetore
 hētur in-plat. et sicut ex laminis ferre
 is fit cerula sic fit lazuriū ex argēteis cū a
 ceto. lapis aut lazuriū sepe inuenit in mi
 neris argētinis et aurifodinis et in suis
 venis sepe saphiri et iacinti et cōsiles la
 pides blaueri inueniuntur vt di. *3fi.*

Capitulum CIII

De yngnite

y *3* **Yngnites** lapis est vitrei colo
 ris qui gestatus in collo valet p̄
 nictilopā. et sanguinē stringit et
 mēi alienatōez repellit et si tenet ad lig
 ū accēsiū extinguit flāma e. vt di. *3fi.*

Incipit liber XVI

De artubus et herbis et eaz p̄rietatib;

p *3* **Est** adinuante tuo cō
 pletus est liber vel tracta
 tus de p̄rietatibus terrū
 que in terra intrinsecus
 generat. s. de lapidib; et gē
 gemis ac metallis et alijs

que nascuntur in trete venis. dicendum est breuiter de arboribus et herbis et fructibus ac seminibus que ex eis mediatis radicibus pcreantur. solimmo autem de illis arboribus et herbis aliis sunt hic dicenda. de quorum nomine fit mentio in sacra pagina in textu vel in glo. et hoc prout poterimus faciemus per ordinem alphabeti.

Capitulum. I

De arbores

Arbor. ut dicitur in libro. li. xvi. c. v. ab arboris nomine super sit. eo quod adherere terre sicut radices consuevit sicut herba. utraque enim filia sunt quo ad ortum quod ex uno gignitur alterum. nam dum sementem in terram ieceris quasi herba prius pullulat et erumpit. dehinc confecta surgit in arboris et quod infra breue tempus spacium herba videbatur indurat in arboris. id est in arboris nouella et tenera conualescit. et est dicta arboris quasi arboris basta. nam arboris sicut dicitur locum ubi arbores crescunt et ubi salices salictum et carectum ubi carices ut dicitur in libro. li. xvi. c. v. in libro autem Aristoteles de vegetabilibus ponitur iste arboris et plantarum proprietates dicit enim quod in arboribus et plantis est vite. id est vegetabilis virtus que admodum in animalibus sed differenter. quod in plantis est oculta. in animalibus manifesta perfecta scilicet et completa. arbores enim non mouentur motu voluntario nec progressivo sicut animalia. nec mouentur secundum appetitum et delectationem et tristitiam sicut animalia. quauis autem senserint aliquid qui philosophi ut anaxagoras et alii quos redarguit Aristoteles. Virtus itaque vegetatiua est in plantis per quam fit attractio humoris ad ipsius arboris vel platee nutrimentum vel conseruationem. sed nullatenus habet sensitiuam animam. unde non tolet quasi inscinditur. nec delectatur quasi nutritur et cibatur. nec vigilat nec dormit nec spirat vel expirat. nec subiacet aliis conditionibus que sunt proprie sensitiue. nec generat arboris nec generatur per seruum conuersionem. sed in se habet rationem seminales per quam habet se produci potentias sibi sibi et suam speciem conseruandi. scilicet hanc potentiam non potest produci in actu nisi ab extrinseco adiuuetur. scilicet a tempore anni. Indiget enim hyeme ad humoris seminalis aggregati-

onem. Indiget et vere tempore a diuisione emissionem. quod tunc nec est vellemus frigus congelans vel expulsum nec calor vellemus adurens semen ac corrupens. Indiget etiam sole resoluente partes ipsius constrictas a precedente frigore. ut calor in egrediens segreget humorem seminarius a nutritiuo. Indiget etiam terra plusquam aliud generans. quod ex terra est materiale principium sui nutrimenti sicut principium generationis sue est a sole sicut a causa efficiere. et idem ut ait Aristoteles in libro. de plantis. Terra est mater et sol est pater plantarum. quod terra nutrit more matris. et sol efficit more patris. Quidam vero considerantes in arboribus et plantis generationes cibationem. augmentationem. durationem et ex radice annuam renouationem et nullam penitus per vniuersam vel secessum eiectionem putauerunt plantam animalis perfectiores. Sed hoc reprobat Aristoteles. dicens. quod arboris que est ligata terre non habet motum ex se. nec ex suo toto. nec ex suis partibus. nec habet formam determinatam in suis partibus. ita quod diuersae partes determinentur diuersis operationibus per formas diuersas. ut oculus in animalibus ad videndum et auris ad audiendum. nec habet animam perfectam imo non habet nisi partem partis anime. id est animam vegetatiuam. scilicet animal habet operationes plures et nobiliores quam planta. ideo animal nobilius est omni planta. Diuersificat autem arboris quo ad substantiam virtutem et operationem. nam ut dicitur in libro. de vegetabilibus. c. ij. Quedam arbores habent gummi et resinam. cuiusmodi est quod humor superabundans a calore totaliter non digeritur. nec etiam totaliter regimine nature dimittitur. et idem repellitur ad exteriora. et ibi a frigido aere circumstante infrigidatur. Item quedam habent nodos quod illis mediantibus partes successiue generate adinuicem colligantur. Item habet venas. id est rimulas in quibus naturalis humiditas custoditur et a terra ad partes singulas deriuatur. Item habet ventrem. id est medullam in quo fit humoris decoctio antequam transferatur in substantiam foliorum fructuum et ramorum. ut dicitur idem. Item cornicem habet ad interiorum ligni defensionem. quod quod facit corium vel cutis ico-

poris aialis superficie. hoc facit cortex i ar
boris. vt di. Zsi. Item habet generaliter
lignū siue truncū vt di. Arest. et est dcm
fm Zsi. eo q̄ incensum defacili in lucēfit
cōuertum vñ ⁊ lignus dicit eo q̄ p̄ntib⁹
p̄stet lumen. Lignum itaqz est p̄s arboris
fortior ⁊ solidior ⁊ substācialior que a ra
dice exiens vsqz ad summitatē ipsius ar
boris se extēdit. Et habet quedam intrin
seca vt medullam ad quā ē recursus na
ture cū subtrahitur humor aialis extrin
secus. sicut in cibatione aialis qñ deficiit
nutrimentū in membris ad sanguinez
cōntem in venis cōtinue fit recursus vt
di. Zilbu. et exp̄sse Ziniceñ. et Constan.
Habet insup quedam extrinsec⁹ sibi an
neta arboris vt corticem ramos folia flores
fructus ⁊ summitatē. Et ibidem dicit
Arest. corticem habet ad oim interioris
defensionem ramos ⁊ virgas ad sui dila
tatōem. folia ad fructū nouelloz p̄tes
cōntem ab extrinsecis corruptelis. fruct⁹
ad sui speciei cōseruatōem. rotūditatē
siue rotūndā summitatē habet arbor i
suo cōplemento q̄si figuram colūnalem
que vñqz vt di. Zilbu. et accidit p̄pter vni
formē extēsiōnē hūioris ad p̄tes laterales
⁊ vñformē calorē digerentē humorē i to
ta sui substātia actiōem. Habet adhuc
omnis planta vel arbor radicem. ⁊ in ra
dice multiplicem nodū. radicem quippe
loco oris que mediante trahitur humor
ad totam subām arboris nutriendā. no
di. X̄o sunt filēs neruis in corpe animal.
qz p̄ illos nodos p̄tes adinuicem conti
nuabiles colligantur. Item arbores hñt
quasdam p̄tes sup̄fluas que non sunt p̄
tes determinate a natura nec sūt neces
sarie ad esse plante et habent esse in arbo
re sicut pili ⁊ ungues in corpe. Et iō ca
dunt folia ⁊ fructus ab arboribus scz pro
pter subtractiōem humoris sicut cadūt
pili de corpe aialis. et hoc accidit. qz quā
do humor nutrimentalis minus est suffi
ciens subtrahit ip̄m natura ab h̄mōi p̄
tibus non necessarijs ne deficiat i neces
sarijs. ⁊ ideo cadunt generaliter ab arbo
ribus tempe hyemali. remanent tamē
in aliquibus vt in buxo ⁊ cōsilibus. vel
p̄pter sufficientiam humoris. vel p̄pter hu

moris viscositatem ⁊ ligni cōpactiones
et soliditatem. Nam arbores que raras
subām ⁊ porosam sunt habentes cit⁹ a su
is folijs depauperant et maxime qñ hu
mor nutritiuus liquidus est atqz pauc⁹.
Differunt aut arbores in multitudie su
arum p̄tium ⁊ paucitate. in magnitudi
ne ⁊ puritate. in fortitudine ⁊ debilitate.
Luius causa est humor qui in aliquibus
magnis arboribus est lacteus. vt in uicu
bus. et humor talis abilis ead se referē
dum in latum et in longū. In quibusdā
vero est piceus viscosus ⁊ insufficientis ad
extensionem. eo qz p̄tes adherent adinu
cem ad modū picis. ita est causa puritatis
et paucitatis in p̄tibus arbor ⁊ plantaz
talis autem viscositas nō est causa debi
litas in plantis et arboribus. nisi fue
rit diminutus calor insufficientis et imp
fectus. In quibusdam etiam arboribus
est humor acutus calide ⁊ sicce complexi
onis ⁊ hic in quibusdam est cā fortitudi
nis ⁊ vigoris. calidum enī est leue ⁊ subti
le ⁊ penetratiuū ⁊ ideo talis humor se ex
tendit et crescit arbor in magnam quan
titatem. Item in p̄tibus arbor attendi
tur equalitas ⁊ similitudo. qz equalitas
in q̄titate ⁊ similitudo in figura causat
ex abundantia materie cum equalitate
caloris agentis. et oppositum a cā oppo
sita causat. Eodem mō attendit in eis
raritas siue spissitudo qz raritas accidit
p̄pter insufficientiam calorē ad ter
minatiōem humoris. spissitudo autē ac
cidit p̄pter sufficientiam calorē ad cō
sationem humoris et eius terminatio
nem. Item differunt arbores et plante
in modo fructificandi. nam quedam vt
ibidem dicit Arest. p̄ducunt fructū su
per folia sua. et hoc accidit p̄pter fortitu
dinem fructus et indigentia calorē so
lis digerentis humoris ipsius. quedā
vero sub folijs. et hoc accidit p̄pter debi
litate fructus ne ab excellenti calore
vel frigoze corrūpatur. et quarundā fru
ctus est suspensus a stipite suo. i. prope
stipitem. et hoc accidit p̄pter insufficientem
humorem ⁊ insufficientem calorem
ip̄m ad extremitates expellere non potē
tem. Item omnis arbor generaliter ha

let radicem que est mediatrix inter cor-
pus plante et terram aqua cibatur. vn-
de et radic vita plāte dicitur fm grecos qz
cām vite plantis adducit Item h3 stipi-
tem a radice immediate pcedentem et
hoc fuit necesse vt dicit Albu. ppter cor-
poris plante vel arboris sustentatiōez vñ
assimilatur stature corporis animal om-
nia membra corporis sustentantis. vñ est
stabile fundamentum arboris sustinens
ramos et fructus eius. Item in duro sti-
pite habet medullam mollem quā vt di-
Arest. quidam vocant arboris matrizes
qz in ipā seminarius humor plante nu-
trit. vt fetus in matrice. quidam vero
vocant arboris viscera qz in ipā sepatur
purum ab impuro sicut fit in aialium in-
testinis. quidam etiam vocant eam cor-
qz ex ea pcedit motus vite vegetabilis si-
cut vita sensibilis pcedit de corde cuius-
libet aialis. Item corticem habet omnis
arbor ad suam terminatiōem et interior
defensionem ex humore subtili extracto
ad exterius et p calores aeris desiccato si-
cut lignū interius ex humore grosso sic-
co essentialiter et accidentaliter humidop
creatur. vt di. Arest. et Albu. Item arbo-
rum sicut et plantarū quedam sunt dōe-
stice et ortenses. quedam vero sunt silue-
stres. arbores vero ortenses sicut sunt plā-
te si nō fuerint culte erunt siluestres. vt
dicit Arest. et h3 arbor quedam faciūt
fructū et etiam oleum ppter humores vn-
ctuosum et aerē sufficientem et quedam
non ppter talis humoris defectū. et in
quibusdam cito folia cadunt. ppter humore
tarū non vinctuosum cito ficcabilem. et
in quibusdam non ppter cām contrariam
Item sicut est diuersitas arbor et plātarū
in magnitudine et puitate sicut ē di-
uersitas in pulcritudine et deformitate.
nam eis accidit pulcritudop ppter equa-
litate materie et elegantem ptiū or-
diuationem et calorem sufficienter agē-
tem et extendētem materiam in rectam
et debitā nature dispositiōem. deformi-
tas vero causat ex cōtrario tam in arbori-
bus qz in plantis. Item dixerunt in bo-
nitate fructuū et multa malignitate. et h3
accidit ppter maiorem humoris materi-

alis dulcedinem vel minorem vel ppter
caloris magni vel minus correspondētis
materie vel humori materiali debitā p-
portionem. Item dicit ibidem Arest.
qz arbores et plante siluestres magis fru-
ctificant qz ortenses. et hoc di. Albu. acci-
dit ppter maiorem abundantiam hūo-
ris patum vinctuosi et nodosi de facili ce-
dentis diuisioni expulsiōi et in substan-
tiam fructus cōuersiōi. nihilominus ta-
men fructus ortenses sunt meliores sim-
pliciter qz siluestres. vt di. ibidem Arest.
cuius rō est vt di. Albu. maioris humo-
ris vinctuosi aeris vel dulcis abūdiātia
que in materia fructuū ortensiu pfecti-
inuenitur. Item cōsideratur arbor diuer-
sitas sicut plantarū ex loci diuersitate in
quo crescunt. nam quedam in locis ar-
idis crescunt et ficcis. et ille sunt minoris
qz titatis ppter defectum humoris. que-
dam vero in locis humidis fluuialibus et
maritimis ac stagnos. et tales solent eē
maioris quātitatis. naz ille que crescūt
iuxta ripas marium salsoz non multum
crescūt ppter abundantiam arenarum et
humoris attracti nimiam ficitatem. iux-
ta tamen mare rubrū fallit hoc. vt dicit
Arest. vbi arbores fiunt magne. et hoc
vt di. Albu. ppter abundantiam humo-
ris et caloris. Item attenditur diuersitas
in folioz et floz variatione. nam quedam
habent folia aspera scz ppter dominium
terrestre itatis et ficitatis. quedam leuia p-
pter equalitatem aquee humiditatis et
pportionem debitam caliditatis. folia eti-
am habent quedam scissa et tamen lata vt
vitis. quod accidit propter dominium
terrestre itatis et priuationem viscosita-
tis et inequalitatem caloris materiam
inequaliter extendētis. qz in talibz hu-
mor vinctuosus et viscosus transit in ma-
teriam fructuum. aquosus vero et terre-
stis in materiam transit folioz. vt dicit
Albu. Item variantur arbores et plāte
in extremitatum ptiū suarum varia
figuratione. nam quātidam extremita-
tes sunt pyramidales et acute. vt in spi-
nos in quibus calor subtiliorem humo-
rem velocius attrahit ad exteriora et illū
desiccando conuertit in acumen. grossior

rem vero partem coniungit cum stipite
 ⁊ radice. vt di. Albu. cōtrarie aut figure
 ex causa cōtraria generant. et hoc idē ptz
 in fructibus qui vt di. Arest. sunt diuer
 soꝝ modoz non enī sunt omnes angulo
 si. i. figure angularis neq; omnes sup re
 ctam lineam sunt ptensi. Imo quidā sūt
 circulares ppter equalem materiaꝝ hu
 moris ⁊ equalem actiōem virtutis agē
 et caloris p quem materie ptes equalitē
 extendūtur. et a medio vsq; ad circūse /
 tentiam vniformiter ptendunt. Augu.
 lares vero ex cā cōtraria simpliciter ori
 untur. Item variantur in coloratione
 diuersa. nam tam fructus q̄ flores. tam
 rami q̄ stipites in arboribus variantur
 vt di. Arest. Ex humore enī frigidus ter
 restri melancolico nigrescūt ⁊ vilescunt
 et humidus frigidus albescūt. ex calido ru
 bescunt. ⁊ sic de alijs vt di. Albu. sub tali
 enī dīa dñantis humoris ⁊ agentis ca /
 loris subām digerentis in pdictis om
 nibus sapor dñe generant. Item diffe
 runt tam arbores q̄ plante in fructibus
 maturatione. nam quedā maturescunt
 citius vt di. Arest. sicut mora et cesara.
 et cōsilia. et hoc accidit ppter sufficiētā
 caloris. potentis sup humidū. maturan
 dū ⁊ digerendū ⁊ obedientiā hūoris acti
 oni caloris nullatenus resistētis. que /
 dam x̄o maturos hñt fructus tardius p
 pter grossiciem humoris a quo si inole
 dentis ⁊ insufficiētiam caloris digeren
 tis. et hoc accidit potissime in arborib; q̄
 sunt siluestres. Eadem est rō quare q̄dā
 arbores citius frondescūt ⁊ q̄dā tardi
 cito enī emittūt folia. ppter abūdantiā hu
 moris aquei indigesti non vnctuosi sed
 fluidi ⁊ de facili se extendētis ad arboris
 siue plante extremitates. ⁊ ex cōtraria
 cā dñum accidere consuevit.

Capitulum. II

De arboꝝe aromatica

Arboꝝe aromatica aliquando ha
 bet aromaticitatem in cortice a
 liqñ in floze. aliqñ in fructu suo
 vt ptz in cynamomo qd̄ est cortex. et in
 mace qd̄ est flos et in muscato qd̄ est fru
 ctus. Est autē cā aromaticitatis vt di. Al

bu. sicum terreū subtile cōmixtum sub
 tili aqueo et fm eius dñum magis vna
 pte arboris q̄ in alia est vna pars magis
 aromatica q̄ alia. alia vero arbor est tota
 aromatica fm omēs sui partes vt arbor
 balsami cuius singule partes sunt odor
 fragrantiam respirantes. vt post dices.
 Inter aromáticas vero plantas ⁊ arbo
 res quedam grana in quibus est rō semi
 nalis pcreant. quedam p se ex cōpetenti
 cōmixtiōe elementoz pducunt. quedā
 ex radicis vel stipitis plantatiōe multi
 plicātur. quedam per insertiōe surculi
 trunco esse debentur forsiūtur. vt di. Al
 bu. Inter omnes arborū insertiōes ille
 sunt magis laudabiles quando filia fili
 bus insertūtur. vt di. Arest. qd̄ duplici
 ter intelligit vel in plantis cōsimilis spe
 ciei vt insertio ficis in ficum. vitis in v
 tem. vel de illis que habent humorē pro
 portionabile inter surculum ⁊ truncum
 cui insertūtur. ita qd̄ humor vnus sit apt
 ad alium nutriendū. sicut quādo surcu
 lus piri in trunco mali insertūtur vel ecō
 uerso. Item notabile est qd̄ surculus. in
 sertus alteri trunco totam virtutē trun
 ci in suam virtutem conuertit ⁊ transmu
 tat qualitātē. si enī fiat insertio oliue. su
 per radicē siue truncū terre virtus oliue
 descendit in virtutē terre ⁊ indurat eam
 ⁊ facit eam durare per aliquod tempus.
 et tandem humiditātē ibi existentē ad se
 attrahit ⁊ transmutat in suā similitudi
 nem aut conuertit vt dicit Albu. super
 finem primi libri. Item dicit idem. nō
 pueniunt de facili ex semine malo plan
 te bone. nec ex bono semine vel radice ar
 boꝝe male. Quis in animalibus sepius
 contrariū videatur. cuius ratio est. vt dī
 cit Albu. qd̄ planta est terre affixa ⁊ vni
 forme recipit a terra nutrimentum. Ani
 malia vero non sic propter varietatē cō
 plexionis ⁊ etiam ppter contrarietatem
 appetitus siue appetibilis voluntatis. et
 ideo aliud est in animalibus aliud in ar
 boꝝibus. Item in omni genere arborū sic
 est qd̄ per culturam debita siluestres con
 uertuntur in ortenses. et ponit Arest. ⁊
 ibi exemplū qd̄ amigdali amari per cultu
 ram efficiuntur dulces. Similiter ⁊ ma

lagranati acidi mediocres. Dicit etiam
 q̄ arbor habens grossum corticē cito fit
 frenalī. et hoc accidit vel p̄pter defectū v̄n-
 ctuosi humoris qui est materia fructuū
 vel p̄pter duriciē corticis phlētis eua-
 poratiōem grossi q̄d in arborē est nociuū
 sed di. ibidem q̄ si scindat radix eius et
 illi scissare lapis immutat rursū fecū
 da fiet. cuius rō est. vt di. albu. qz p̄ istā
 scissurā fit nociuū grossi euaporatio ⁊ ca-
 loris solis vel aeris circūstantis intrōdu-
 ctio cuius virtute fiet ipsius humoris cor-
 rupti cōsumptio. Item ibidē amigdala
 et malagranata mutant a malicia p̄cul-
 turam. nam malagranata a stercore por-
 cino simata ⁊ aqua dulci rigata meliorā-
 tur. cuius rō est vt di. Albu. qui a p̄ cali-
 ditatem ⁊ siccitatem hui⁹ fimi sup̄flui-
 tas aquosa reprimū in granatis. sed ne
 p̄ excessum caliditatis ⁊ siccitatis fimi p̄-
 uertat fructus in amaritudinē. cōp̄tit
 apponere aquā dulcē caloris ⁊ siccitatis
 dñiūm t̄pantem. Silt amigdali vt dicitur
 ibidē clauis ofice gūmip multū t̄ps
 emittūt ⁊ aquosam sup̄fluitatē impediēs
 tem generatiōem v̄nctuosī humoris q̄
 materia fructuū. ita p̄ hęc a sua malicia
 alterant. vt di. Albu. Item ibidem arbo-
 res ⁊ plante siluestres p̄ artificiu⁹ ⁊ cō-
 struam fiunt ortenses fructifere ⁊ fertiles.
 ad hoc aūt vt siluestris planta fiat fructi-
 fera vel alteret in bonitatē a malicia ml-
 tum cōfert locus ⁊ labor in colendorū ma-
 xime t̄ps anni in quo plantat sic ibi di.
 Arest. exponit exemplū de boleno. i. iulij
 amo. qz q̄d est natū in p̄sia est p̄niciosus
 sed transmutatū ⁊ transplantatū in egyptū
 ⁊ in hierlīm fit cōestibile. ⁊ hoc acci-
 dit vt di. Albu. qz p̄ t̄pamentū loci a di-
 stempania ad mediū renocat. Item ta-
 li transmutationi maxime coopaf t̄ps. vt
 di. Arest. arbores q̄ indigent plantatiōe
 plantant p̄les in vere. ⁊ hoc p̄pter t̄panti-
 am caloris ⁊ hūiditatis cōfortatiū cali-
 ditatē ⁊ hūiditātē arborū ⁊ plantarū
 In hyeme v̄o pauce p̄pter sup̄abundan-
 tiam frigiditatis ⁊ hūiditatis. sed in au-
 tūno p̄pter frigiditātē ⁊ siccitātē. pauca
 fimi v̄o in estate post ortū stelle canicule
 et hoc p̄pter dñiūm caloris ⁊ siccitatis con-